ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CERRO LARGO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Rua Cel. Jorge Frantz, nº 675, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97.900-000
Telefone: (55) 3359-4900 – Site: www.cerrolargo.rs.gov.br

Página 1 de 6

EDITAL Nº 10/2022 – CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA

O MUNICÍPIO DE CERRO LARGO, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2022, regido pelo Edital n°
01/2022, de 02 de setembro de 2022, torna público o presente Edital para divulgar e comunicar o que segue:

1. CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA
1.1. Convocam-se para a Prova Prática os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital, na
seguinte data, hora e local:
1.1.1. LOCAL: Parque Municipal de Máquinas - Secretaria Municipal de Obras, situado à Rua General
Daltro Filho, nº 361, Centro, Cerro Largo/RS.
1.1.2. DATA: 03/12/2022 (SÁBADO).
1.1.3. HORÁRIO: conforme Anexo Único, individualmente a cada candidato.

1.1.4. Os candidatos deverão seguir rigorosamente as regras do item 8.2 e subitens, inclusive Anexo III, do
Edital n° 01/2022, de 02 de setembro de 2022.

1.2. DA PROVA PRÁTICA DE AUXILIAR DE MECÂNICA
a) A Prova será formulada de acordo com as especificações do cargo, onde os candidatos realizarão tarefa
de identificar um problema mecânico em veículo automotor, sendo composta das seguintes atividades:
1º Identificar nominalmente as ferramentas/instrumentos a serem utilizados na prova prática;
2º Escolher e utilizar os equipamentos de proteção individual adequados para a tarefa;
3º Selecionar as ferramentas, instrumentos, materiais e equipamentos para a tarefa;
4º Identificação e reparo do problema mecânico;
5º Conferência e avaliação do que executou.
b) Serão disponibilizados ao candidato os materiais necessários para realização da prova.
c) A prova terá duração máxima de 20 (vinte) minutos por candidato, a partir da autorização para o início da
prova.
d) O candidato deverá usar traje que permita execução de tarefas relacionadas à função: calça, sapato
fechado (preferencialmente botina) e camiseta.

1.3. DA PROVA PRÁTICA DE INSTALADOR HIDRÁULICO
a) A Prova será formulada de acordo com as especificações do cargo, onde os candidatos realizarão tarefa
relacionada com instalação hidráulica, sendo composta das seguintes atividades:
1º Identificar nominalmente os componentes de hidráulica e as ferramentas/instrumentos a serem utilizados
na prova prática;
2º Escolher e utilizar os equipamentos de proteção individual adequados para a tarefa;
3º Selecionar as ferramentas, instrumentos, materiais e equipamentos para a tarefa;
4º Identificação do problema e realização de reparo em encanamento hidráulico; e,
5º Conferência e avaliação verbal do que executou.
b) Serão disponibilizados ao candidato os materiais necessários para realização da prova.
c) A prova terá duração máxima de 20 (vinte) minutos por candidato, a partir da autorização para o início da
prova.
d) O candidato deverá usar traje que permita execução de tarefas relacionadas à função: calça, sapato
fechado (preferencialmente botina) e camiseta.

1.4. DA PROVA PRÁTICA DE MECÂNICO
a) A Prova será formulada de acordo com as especificações do cargo, onde os candidatos realizarão tarefa
de identificar um problema mecânico em veículo leve, sendo composta das seguintes atividades:
1º Identificar nominalmente as ferramentas/instrumentos a serem utilizados na prova prática;
2º Escolher e utilizar os equipamentos de proteção individual adequados para a tarefa;
3º Selecionar as ferramentas, instrumentos, materiais e equipamentos para a tarefa;
4º Identificação e reparo do problema mecânico;
5º Conferência e avaliação do que executou.
b) Serão disponibilizados ao candidato os materiais necessários para realização da prova.
c) A prova terá duração máxima de 20 (vinte) minutos por candidato, a partir da autorização para o início da
prova.
d) O candidato deverá usar traje que permita execução de tarefas relacionadas à função: calça, sapato
fechado (preferencialmente botina) e camiseta.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CERRO LARGO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Rua Cel. Jorge Frantz, nº 675, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97.900-000
Telefone: (55) 3359-4900 – Site: www.cerrolargo.rs.gov.br

Página 2 de 6

1.5. DA PROVA PRÁTICA DE OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS
a) O Operador de Máquinas deverá apresentar Carteira Nacional de Habilitação, categoria “C”, com o prazo
de validade vigente, para realização da prova prática e uma cópia simples (sem autenticação) antes do
início da prova. O candidato que não apresentar a CNH citada e sua cópia simples, não poderá realizar a
Prova Prática.
a.1) Quando na CNH do candidato apresentar a letra “A” no campo de observações, o candidato
obrigatoriamente deverá estar utilizando lentes para corrigir visão ou não poderá realizar a Prova Prática.
b) A Prova Prática será aplicada em 1 (uma) Retroescavadeira.
c) A Prova terá a duração máxima de 20 (vinte) minutos, por candidato, sendo contados a partir do giro da
ignição. Os tempos serão cronometrados pelos avaliadores da Legalle Concursos.
d) A Prova será composta das seguintes atividades:
1º Inspeção verbal da máquina;
2º Deslocamento de sua posição estacionária e movimentando-se (rodando) até o local designado;
3º Abertura de uma valeta de 2 (dois) metros de comprimento por 0,5 (meio) metro de profundidade
(aproximadamente) com a lança traseira, descarregando o material na lateral direita da valeta;
4º Fechamento da valeta escavada com a concha dianteira; e,
5º Posicionamento correto da máquina (posição inicial estacionária).
e) O candidato deverá usar traje que permita execução de tarefas relacionadas à função, calça, calçado
fechado (preferencialmente botina) e camiseta.
e.1) Deverá usar lentes corretivas quando obrigatórias pela CNH;
e.2) O uso de óculos solar é facultativo.
f) O candidato deverá enviar na Área do Candidato, na opção “Anexar documentos”, a digitalização
em PDF da CNH física, ou o arquivo gerado no aplicativo da CNH digital, até o dia 1° de dezembro de
2022.

1.6. DA PROVA PRÁTICA DE OPERÁRIO
a) A prova prática consistirá na execução de atividades de demonstração prática da função, consistindo em
realização de roçada com roçadeira costal, sendo composta das seguintes atividades:
1º Identificar nominalmente as ferramentas/instrumentos a serem utilizados na prova prática;
2º Escolher e utilizar os equipamentos de proteção individual adequados para a tarefa;
3º Selecionar as ferramentas, instrumentos, materiais e equipamentos para a tarefa;
4º Ligar a roçadeira e após realizar roçada com roçadeira costal de uma área demarcada de
aproximadamente 10m2; e,
5º Conferência e avaliação verbal do que executou.
b) Será disponibilizado ao candidato todos os materiais necessários para realização da prova.
c) A prova terá duração máxima de até 20 (vinte) minutos por candidato, a partir da autorização para o início
da prova.
d) O candidato deverá usar traje que permita execução de tarefas relacionadas à função: calça, sapato
fechado (preferencialmente botina) e camiseta.

1.7. DA PROVA PRÁTICA DE OPERÁRIO ESPECIALIZADO
a) A Prova será formulada de acordo com as especificações do cargo, onde os candidatos realizarão
atividades de assentar tijolos e/ou preparo de argamassa, sendo composta das seguintes atividades:
1º Escolher e utilizar os equipamentos de proteção individual adequados para a tarefa;
2º Selecionar as ferramentas, instrumentos, materiais e equipamentos para a tarefa;
3º Preparar argamassa na quantidade e proporção correta à quantidade de tijolos;
4º Assentar tijolos, no nível, esquadro, prumo e medição indicados;
5º Conferir e avaliar verbalmente a tarefa executada.
b) Serão disponibilizados ao candidato todos os materiais necessários para realização da prova.
c) A prova terá duração máxima de 20 (vinte) minutos por candidato, a partir da autorização para o início da
prova.
d) O candidato deverá usar traje que permita execução de tarefas relacionadas à função: calça, sapato
fechado (preferencialmente botina) e camiseta.

2. DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1. Os candidatos deverão comparecer, no local de prova, no horário indicado no Anexo Único deste Edital,
munidos de documento de identidade utilizado na inscrição em perfeitas condições de uso, inviolado e com
foto que permita o reconhecimento.
2.2. Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado. O candidato não
poderá alegar, como justificativa de sua ausência ou atraso, desconhecimento a respeito da realização da

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CERRO LARGO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Rua Cel. Jorge Frantz, nº 675, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97.900-000
Telefone: (55) 3359-4900 – Site: www.cerrolargo.rs.gov.br

Página 3 de 6

prova. O não comparecimento à prova, por qualquer que seja o motivo, caracterizará desistência do
candidato e resultará em sua eliminação do Concurso Público. Não será aplicada prova fora do dia, horário e
local designado por este Edital.
2.3. É de responsabilidade do candidato a identificação correta do local de realização da prova e o
comparecimento no horário determinado.
2.4. Não será permitida a realização da prova ao candidato que apresentar-se após o horário designado
para si.
2.5. Durante a realização das provas práticas, a Legalle Concursos disponibilizará embalagem específica
para guarda de qualquer tipo de pertence pessoal, tais como: carteira, protetor auricular, relógio (qualquer
tipo), papel (qualquer tipo), cartão de banco, chave com controle eletrônico, isqueiro, cigarro, dentre outros;
aparelhos eletrônicos em geral, tais como telefone celular, tablets, notebook, máquina fotográfica,
calculadora, controles em geral, dentre outros; aparelhos de comunicação, receptores ou transmissor de
dados, fones de ouvido, gravadores ou similares; armas (de fogo e/ou branca). O candidato que estiver
portando qualquer desses objetos durante a realização da prova será eliminado do Concurso Público.
2.6. Os candidatos serão conduzidos ao local de realização da prova pelos fiscais da Legalle Concursos,
onde receberão as instruções e indicação de onde serão desenvolvidos os trabalhos.
2.7. Todos os materiais, equipamentos e ferramentas necessárias à execução das tarefas estarão
disponíveis no local, sendo disponibilizados pela Legalle Concursos.
2.8. Os avaliadores da Prova Prática terão autonomia para interromper a execução da prova quando
observado que o candidato está colocando em risco sua integridade física ou a de terceiros. Nesse caso, o
candidato será eliminado do Concurso Público.
2.9. Casos de alterações psicológicas ou fisiológicas (períodos menstruais, gravidez, contusões, luxações,
câimbras, etc.) que impossibilitem o candidato de submeter-se aos testes, ou de neles prosseguir ou que lhe
diminuam a capacidade físico-orgânica, não serão considerados para fins de tratamento diferenciado para
nova prova.
2.10. No dia de realização das provas, não serão fornecidas, por qualquer membro da equipe de aplicação
das provas e/ou pelas autoridades presentes, informações referentes ao conteúdo das provas e/ou a
critérios de avaliação/classificação.
2.11. Caso se verifique a inviabilidade técnica para realização da Prova Prática na data fixada para sua
realização, tendo em vista as condições meteorológicas (chuva, tempestades, neve, etc.), a Legalle
Concursos se reserva o direito de transferir a realização dos testes e fixar nova data para a realização das
provas.
2.12. O candidato que não obtiver a pontuação mínima exigida será considerado eliminado e,
consequentemente, estará automaticamente eliminado do Concurso Público.
2.13. Os candidatos realizarão a prova segundo o horário agendado. O candidato poderá ter que
aguardar para realizar sua prova. Não há previsão de horário para término das provas.
2.14. Ao término da avaliação, o candidato deverá assinar a ficha de avaliação e dirigir-se diretamente à
saída do local de realização da prova. O candidato não pode permanecer nas imediações do local de prova,
nem antes e nem após sua realização.

Cerro Largo/RS, 25 de novembro de 2022.

Paulo César Kipper de Almeida,
Prefeito Municipal de Cerro Largo/RS.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CERRO LARGO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Rua Cel. Jorge Frantz, nº 675, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97.900-000
Telefone: (55) 3359-4900 – Site: www.cerrolargo.rs.gov.br

Página 4 de 6

Anexo Único – Candidatos Convocados para Prova Prática

Auxiliar de Mecânico

Ordem de
realização

Inscrição Candidato(a)
Horário de
realização

1  1772267  Andre Luis Steinmetz 08:00

2  1781282  Elvo Hamerski 08:00

3  1778997  Ivan Jose Donel 08:30

4  1776474  Jonas Oliveira 08:30

5  1772505  Luiz Eduardo Cunha Da Silva 09:00

6  1779727  Magno Cantini Miranda 09:00

7  1779287  Mateus Bieger 09:30

8  1775959  Mateus Rhoden Vieira 09:30

Instalador Hidráulico

Ordem de
realização

Inscrição Candidato(a)
Horário de
realização

1  1781281  Elvo Hamerski 15:00

2  1782242  Joao Claro Batista Da Silva 15:00

3  1777293  Joao Matheus Da Silva Dias 15:30

4  1781297  Jorge Andre Farias De Melo 15:30

5  1772010  Jose Giumar Sthadler 16:00

6  1781426  Lauri Santos Da Silva 16:00

7  1781217  Leandro Bemme De Mattos 16:30

8  1776128  Leonardo Caetano Peyrot 16:30

9  1779286  Mateus Bieger 17:00

10  1778970  Mateus Donel 17:00

11  1776241  Roberto Leandro Da Silva Costa 17:30

12  1782224  Rudinei Reichert 17:30

Mecânico

Ordem de
realização

Inscrição Candidato(a)
Horário de
realização

1  1772268  Adriano Ferreira Heck 10:00

2  1772489  Cleber Werner Flach 10:00

3  1775791  Cleiton Rodrigo Beck 10:30

4  1772067  Dionatan Rafael Schroeder 10:30

5  1782099  Henrique Welter 11:00

6  1775035  Hugo Ribas 11:00

7  1777119  Israel Weber 11:30

8  1775288  Jonathan Hamerski Bolter 11:30

9  1776265  Jose Gustavo Ruschel 13:00

10  1776364  Jose Lucas Ramires Dalenogari 13:00

11  1776166  Jose Luciano Santana Evangelista 13:30

12  1772713  Matheus Assmann Bach 13:30

13  1778650  Paulo Joelson Cogo Mumbach 14:00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CERRO LARGO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Rua Cel. Jorge Frantz, nº 675, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97.900-000
Telefone: (55) 3359-4900 – Site: www.cerrolargo.rs.gov.br

Página 5 de 6

Ordem de
realização

Inscrição Candidato(a)
Horário de
realização

14  1775154  Rodrigo Colling 14:00

15  1781981  Volmir Borghetti 14:00

Operador de Máquinas Pesadas

Ordem de
realização

Inscrição Candidato(a)
Horário de
realização

1  1775354  Adriano Burchardt Burkt 08:00

2  1772490  Cleber Werner Flach 08:00

3  1772179  Davi Borges 08:30

4  1778976  Dirceu Luis Thomas 08:30

5  1772351  Julia Maria Schaedler 09:00

6  1773461  Luiz Felipe Machado Gomes 09:00

7  1780347  Maicon Miranda 09:30

8  1778958  Mateus Donel 09:30

9  1772714  Matheus Assmann Bach 10:00

10  1773313  Mauricio Garcia Ferraz 10:00

11  1774972  Patrick Steffens Goldschmidt 10:30

12  1775155  Rodrigo Colling 10:30

13  1782569  Rodrigo Goulart Pinheiro 11:00

14  1781135  Romario Golombiewski 11:00

15  1776010  Teofilo Eugenio Goerlach 11:30

16  1777154  Vinicius Konzen 11:30

Operário

Ordem de
realização

Inscrição Candidato(a)
Horário de
realização

1  1775275  Ana Laura Ferreira 13:00

2  1772032  Camili Luane Oliveira De Morais 13:00

3  1778228  Claudio Fiqueiro Caetano 13:00

4  1778262  Claudio Maurice Maciel Garcia 13:30

5  1773696  Davi Da Silva Brum 13:30

6  1777678  Jair Junior Machado Vieira 13:30

7  1778628  Joao Luis Gomes De Freitas 14:00

8  1778427  Joao Paulo Kilca 14:00

9  1773485  Karine Dos Santos 14:00

10  1777561  Karine Santos Da Silva 14:30

11  1780799  Katiele De Oliveira 14:30

12  1781252  Luis Gustavo Picolin De Mattos Fernandes 14:30

13  1775113  Rosangela Maria Scherer 15:00

14  1777428  Saha Daniela Krein 15:00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CERRO LARGO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Rua Cel. Jorge Frantz, nº 675, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97.900-000
Telefone: (55) 3359-4900 – Site: www.cerrolargo.rs.gov.br

Página 6 de 6

Operário Especializado

Ordem de
realização

Inscrição Candidato(a)
Horário de
realização

1  1779080  Alcindo De Oliveira 15:30

2  1773356  Amanda Dugatto Duarte 15:30

3  1776782  Andre Felipe Brum Possebom 15:30

4  1777695  Antonio Bessauer Da Silva 16:00

5  1776369  Carla Aparecida Colpo Sthadler 16:00

6  1778261  Claudio Maurice Maciel Garcia 16:00

7  1772425  Deividi Cristiano Barcellos Furtado 16:30

8  1780391  Dominique Medeiros Oliveira 16:30

9  1773007  Douglas Boeno Fonseca 16:30

10  1772014  Francieli Kulla 17:00

11  1782248  Gilmar Reis De Souza 17:00

12  1775415  Jesia Jaira Correa Mendes 17:00

13  1777810  Luis Fernando Steinmetz Rodrigues 17:30

14  1778811  Mara Fernanda Klein 17:30

15  1772285  Raquel Lubini 17:30